Dieu sait nous punir de manière que c'est par les choses mêmes qui nous font pécher, que le châtiment nous arrive: *Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur.* (Sap. XI. 18.) Les Juifs donnèrent la mort à Jésus-Christ de peur que les Romains ne s'emparassent de leurs biens: *Venient Romani, disaient-ils, et tollent locum nostrum.* (Jo. XI. 49.) Mais malgré cette précaution barbare, les Romains ne les dépouillèrent pas moins. *Timuerunt perdere temporalia*, dit S. Augustin, *et vitam æternam non cogitaverunt; et sic utrumque amiserunt.* (Hom. in ser. VI. pass.) Pour ne point perdre leurs biens ils négligèrent leur ame; mais le châtiment arriva et ils perdirent l'un et l'autre. Et c'est là ce qui arrive à bien des gens. Ils perdent leur ame pour conserver les biens terrestres; et Dieu permet justement, que ces biens leurs manquent pendant cette vie, et qu'ils soient damnés dans l'autre.

O pécheurs, ne provoquez plus le courroux de votre Dieu, sachez que plus il aura usé de miséricorde envers vous, que plus il vous aura attendus, plus votre punition sera prompte et terrible. *Tardam vindictam compensat Dominus*

*gravitate peccatorum*, dit S. Grégoire, *væ tibi Corozaim*, dit le Seigneur à une ame qu'il avait comblée des faveurs, *væ tibi Bethsaida*, *quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes poeniterent.* (Luc. x. 13.) Mes frères, si les grâces que vous avez reçues du Seigneur il les avait faites à un Indien ou à un Turc, *si in Tyro et Sidone, etc.* Le Turc et l'Indien seraient peut-être des saints maintenant, du moins ils auraient fait pénitence de leurs péchés, et vous, êtes-vous devenus saints? Avez-vous fait pénitence de tant de péchés mortels, de mauvaises pensées, de paroles obscènes, de scandales causés? Voyez-vous Dieu irrité contre vous? Voyez-vous ses mains armées de fléaux? Voyez-vous la mort qui plane sur vous?

Eh bien ! dites-vous, que faut-il que nous fassions? Nous livrerons-nous au désespoir? Non, Dieu ne veut pas que nous nous désespérions. *Ad eam ergo cum fiducia*, nous dit S. Paul, et c'est là ce qu'il convient de faire, *ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* (Hebr. iv. 16.) hâtons-nous d'aller vers le trône de la grâce afin d'y recevoir le pardon de nos péchés, et l'exemption de la peine qui nous menace: *In auxilio opportuno*: Cela signifie que le secours que Dieu voudra vous accorder aujourd'hui, il vous le refusera peut-être demain. Mais où est-il ce trône de grâce? Il est en Jésus-Christ, car *ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* (I. Jo. ii. 2.) Jésus est celui qui par les mérites de son sang peut obtenir notre pardon; mais hâtons-nous. Quand le Rédempteur allait prêchant par la Judée, guérissant les malades et répandant d'autres grâces, celui qui était attentif à le prier, obtenait tout de lui; mais celui qui le voyait passer avec indifférence et qui ne lui demandait